clericorum Arvernensis sedis, aliorumque nobilium virorum,

eundem Aureli[^]cum locum episcopali authoritate sublimare.

' Voir au sujet de cette charte la note ^ Mss. coufluenta.

insérée dans notre Introduction. -^ Mss. decentutn.
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Decrevit itaque ut, post ecclesiam Arvernensis sedis, ipse locus

in omni episcopatu suo prœcipuus* haberetur^ et ab omni
dominatione et servitio nisi tantum Romanae sedis, sicut a Beato

Geraldo statutum fuerat, [in] perpétua libertate... existeret.

Constituit etiam ut sui successores Arvernensis ecclesiae pre-

sules^ locum maxime honorarent; et, ter in anno advenientes,

ibi conventus totius patriae congregarent, a fluminibus videlicet

Ruda^ et Lenda^ et a Castro quod dicitur Bresontium^ usque ad

fines sui episcopatus; et ibi mallos suos tenerent, ordinationes

facerent, sinodos celebrarent; et si quid statuendi vel decer-

nendi esset, cum consilio optimatum"'' regionis, suo edicto

deffinirent. Post hec, ipse Stephanus episcopus dédit, de sua

possessione, sponsalium ecclesiae Aureliacensis, et hoc ita scribere

fecit : — Ego Stephanus Arvernorum episcopus, dono de proprio

meo alode, Aureliacensis ecclesiae sponsalium, ecclesiam meam

^ Id est chef d'ordre, indépendant de

lui, sauf l'ordinaire, ou occupant par son

abbé le premier rang après l'évêque dans

l'ordre des préséances.

2 Mss. habetur.

3 Hic « habet » par erreur au texte.

'* La Rue de Gheylade divise les arron-

dissements de Murât et de Mauriac;

mais la Rue de Condat, qui est le cours

principal, et sépare le Puy-de-Dôme du

Cantal, est plus probablement celle dont

il s'agit dans la charte. Elle est un affluent

de la Dordogne.— « La Haute Auvergne

formait autrefois le haut pays de la pro-

vince. Elle se trouvait séparée du bas

pays par une rivière nommée la Rue ».

{UAncienneAuvergne et le Fie/^j^, 111,192).

^ L'analyse de cette charte, contenue

dans l'inventaire des archives de Saint-

Flour, que nous avons reproduit dans la

note de VIntroduction semble corriger

Lende en Vende. Ce serait alors la rivière

qui passe à Vendes (commune de Bas-

signac), c'est-à-dire la Sumène. Aime-
rigot Marchés, parlant d'une rivière près

d'Arches, dans le lit de laquelle il avait

caché ses trésors, l'appelle la « rivière de

Vande » au mois de juillet iSgi. [Reg.

crim. du Châtelet, II, Duplès-Agier). S'il

fallait lire Lande, comme nous le pen-

sons, ce serait l'Ande, aujourd'hui Lan-

der ou Landaire, par une déformation

toute moderne, petite rivière qui passe

sous Saint-Flour et se jette dans la

Truyère sous Anglars. Le passage, visant

les limites générales du diocèse, a dû se

préoccuper surtout des limites conven-

tionnelles de la Haute et Basse Auvergne,

et l'on peut encore ajouter, à l'appui de

cette version, que la vallée de TAnde est

une ligne divisoire conforme à la géo-

graphie carlovingienne entre le comté de

Brioude, qui fut toujours de Basse

Auvergne, et le haut comté de Talende

(arrond. de Saint-Flour) rive gauche de

l'Ande et de la Truyère.

6 Brezons, commune de Brezons, can-

ton de Pierrefort , arrondissement de

Saint-Flour.
^ Mss. extimatum.
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de Landayraco\ cum omni curte ad ipsam pertinente et cum
appendentiis suis, cum terris, cum pratis, cum sylvis, cum aquis,

aquarum decursibus, totum et ab integrum, cedo Aureliaci

ecclesiae pro anima genitoris mei et genitricis meae atque mea,

fratrumque meorum Umberti et Mironis.— S. Stephani episcopi.

S. Mironis. S. Umberti. Datbertus scripsit.

II

* LE PAPE GRÉGOIRE V PLACE SOUS LA PROTECTION DU SAINT -SIÈGE DIVERS

BIENS DONNÉS A CLUNY, PARMI LESQUELS LE MONASTÈRE DE SAINT-FLORUS

DONNÉ PAR ASTORG.
996 - 999

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Odiloni

abbati monasterii Cluniacensis quod dicitur... Et ideo quia postu-

lastis a nobis lu praefatum monasterium apostolicae auctoritatis

^erie munerimus. .
.

, decernimus ut cuncta loca et monasteria

ad supradictum Cluniacense cœnobium pertinentia... absque

allius contradictione cum magna securitate quietum debeaspossi-

Jere et, prêter te, imiversi successores tui in perpetuum. Hoc est

^ Landeyrat, ancienne paroisse, aujour-

i'hui simple chapelle, est remplacé comme
hef-lieu de commune et de paroisse par

Apcheix, canton d'Allanche , arrondis-

sement de Murât. La commune est tra-

ersée par les ruisseaux de Landeyrat,

i^radt ou Prades,etc. Il paraît bien certain

(ue Landeyrat a été donné à saint Géraud.
M»' Bouange [Saint- Géraxid d'Aurillac,

!, 53i-532), y place la « terre d'Altgrim »

[u'il traduit par Greil sur la foi du Die-

nonnaire statistique du Cantal, (édition

en un volume, p. 146, et édition en cinq

volumes, tome III, p. 5 17). C'est avoir

l'étymologie facile. Le testament de

'évêque Etienne III, dont le cartulaire

de Sauxillanges renferme le texte (ch.475)

n'établit aucun rapport entre Landeyrat,

qu'il ne nomme point, et la villa que

vocatur Altgrin, alias Aliagrim, que le

testateur lègue ad locum Aureliacutti et

S. Geraldo. Ce mot doit se lire Altayrin

ou Altayrini ; Vy et le g se ressemblent

tellement et Vi est si difficile à distinguer

du dernier jambage de Vm, alors que le

pointage de Vi n'existait pas, que ces

deux erreurs de copistes sont des plus

explicables. Altayrin ou Altayrini cor-

respond au village d'Altérine, commune
de Saint-Cernin, arrondissement d'Au-

rillac, à une vingtaine de kilomètres seu-

lement de cette ville.
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ipsum Gluniacense cœnobium. .. In comitatu quoque Arver-

nensi... ecclesiam etiam in honore Sancti Sulpicii dicatam in villa

quae dicitur Langiacus^.. ; monasterium quoque quod dicitur

Rivis- constructum in honore sanctae Dei genitricis; Lipsaco^

cum omnibus suis appendiciis; ecclesiam quae vocatur Mauren-

gum^, cum aliis terris eidem monasterio ab Eustorgio nobilissimo

viro nuper traditis^ cellulam quoque juxta positam in ipso

comitatu sitam, in honore sanctae Dei genitricis sacratam, quae

vocatur ad Montes^; monasterium etiam Gelsiniense cum cellis,

ecclesiis, villis et terris suis,Carniacum''' videlicet; Burnunculum^
Albuniacum^, Ginniacum^^, Gardonetum*^ et cum omnibus

ecclesiis et terris ad ipsum monasterium pertinentibus ; cellam

quoque in ipso comitatu sitam, ubi requiescit sanctus florus,

quam tradidit supradicto loco Eustorgius, clericus, cum omnibus

ad eam pertinentibus... Qui vero custos et observator hujus nostri

privilegii existerit, benedictionis gratiam et vitam a Domino
aeternam consequatur. Amen*'^.

Langeac, ch,-l., canton de l'arr. de

Brioude (Haute-Loire), confinant au can-

ton sud deSaint-Flour. Cette ville dépen-

dait de l'ancien évêché de Saint-Flour.

2 Ris, ch.-l., com. , canton de Châ-

teldon, arr. de Thiers (P.-de-D.).

3 Lussat, ch.-l. , com., canton d'En-

nezat, arr. de Riom (P.-de-D.).

* Maringues, ch.-l. de canton, arr. de

Thiers, confinant aux cantons d'Ennezat

au sud, de Châteldon au nord-est, de

Randan au nord-ouest et au nord.

^ Astorg 1er paraît être Astorg, sixième

ou sepiième fils de Béraud !«'' de Mer-

cœur et de Gerberge, frère d'Odilon, abbé

de Cluny, et nous verrions volontiers en

lui le père d'Astorg, clerc, et d'Amblard,

seigneur de Brezons. On sait combien
les clercs mariés étaient alors nombreux.
Voir à la note i de la charte suivante

deux autres donations de notre Eustor-

gius clericus consenties avec « Amblard,
son neveu », dont l'une est de 999. Tantôt

la qualité de clericus lui est donnée et